



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 сентября 2024 г. № 1248

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:

пункт 3 изменений, которые вносятся в общие требования к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2020 г. № 1249 "О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 34, ст. 5476);

абзацы третий и четвертый пункта 4 изменений, которые вносятся в общие требования к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2022 г. № 40 "О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам и муниципальным

правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, и признании утратившим силу пункта 2 изменений, которые вносятся в общие требования к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2020 г. № 1249" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 5, ст. 773).

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 11 сентября 2024 г. № 1248

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации**

1. В общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 г. № 203 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 9, ст. 1203; № 34, ст. 5476; 2022, № 5, ст. 773; 2024, № 9, ст. 1242):

а) в подпункте "в" пункта 3 слова "(далее - орган-учредитель)" заменить словами ", нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами (далее - главный распорядитель бюджетных средств)";

б) в пункте 4:

абзац первый подпункта "а" изложить в следующей редакции:

"а) перечень документов, представляемых учреждением главному распорядителю бюджетных средств для получения субсидии (требования к указанным документам), который включает в себя:";

в подпункте "б" слова "органом-учредителем" заменить словами "главным распорядителем бюджетных средств";

в подпункте "д":

в абзаце первом слова "органом-учредителем" заменить словами "главным распорядителем бюджетных средств";

в абзаце девятом слова "органу-учредителю как получателю бюджетных средств" заменить словами "главному распорядителю бюджетных средств";

в абзаце десятом слова "органа-учредителя" заменить словами "главного распорядителя бюджетных средств";

в) в пункте 6:

в абзаце первом слова "органа-учредителя" заменить словами "главного распорядителя бюджетных средств";

абзацы второй и третий признать утратившими силу;

г) в пункте 7:

в подпунктах "а" и "б" слова "органом-учредителем" заменить словами "главным распорядителем бюджетных средств";

в подпунктах "в" и "г" слова "органом-учредителем и уполномоченным" заменить словами "главным распорядителем бюджетных средств и";

подпункт "д¹" дополнить словами "(за исключением субсидий, предоставляемых в порядке возмещения затрат (недополученных доходов), при условии наличия достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного предоставления субсидии)";

д) в пункте 8 слова "органом-учредителем" исключить.

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2023 г. № 1896 "Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидий федеральным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 47, ст. 8411):

а) в наименовании и пункте 1 слово "федеральным" исключить;

б) пункт 4 дополнить подпунктами "б¹" и "б²" следующего содержания:

"б¹) предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели в порядке возмещения затрат (недополученных доходов), включая формирование и ведение реестра субсидий на иные цели, заключение соглашения о предоставлении субсидии на иные цели, может осуществляться в том числе органами, не осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении указанных учреждений;

б²) подпункты "б", "е", "ж" и "л" пункта 6, пункты 36 и 37 Правил, утвержденных настоящим постановлением, не применяются при предоставлении субсидий на иные цели в порядке возмещения затрат (недополученных доходов);";

в) в Правилах предоставления из федерального бюджета субсидий федеральным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании и пункте 1 слово "федеральным" исключить;

в пункте 2 слова "(далее - учредитель), как получателя средств федерального бюджета" заменить словами ", как получателя средств федерального бюджета (далее - главный распорядитель средств федерального бюджета)";

подпункт "а" пункта 3 дополнить абзацами следующего содержания:

"оказание коммунальных услуг по ценам (тарифам), подлежащим государственному регулированию;

проведение медицинского освидетельствования и медицинского обследования граждан в случаях, установленных Федеральным законом "О воинской обязанности и военной службе";

оказание услуг по погребению в случаях, установленных Федеральным законом "О погребении и похоронном деле";";

в пункте 5 слова "подведомственным учреждениям учредитель" заменить словами "учреждениям главный распорядитель средств федерального бюджета";

в пункте 6:

в абзаце первом слово "Учредитель" заменить словами "Главный распорядитель средств федерального бюджета";

дополнить подпунктом "в¹" следующего содержания:

"в¹) способ предоставления субсидии (финансовое обеспечение затрат или возмещение затрат (недополученных доходов);";

в подпункте "г" слово "Учредитель" заменить словами "Главный распорядитель средств федерального бюджета";

подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) перечень документов (сведений), представляемых учреждением главному распорядителю средств федерального бюджета для получения субсидии, и требования к указанным документам (сведениям), а также сроки их представления;";

подпункт "к" изложить в следующей редакции:

"к) перечень направлений затрат, источником финансового обеспечения которых является субсидия, или перечень направлений затрат (недополученных доходов), на возмещение которых предоставляется субсидия, за исключением субсидий, предоставляемых в целях осуществления выплат физическим лицам;";

в пункте 7 слово "учредителем" заменить словами "главным распорядителем средств федерального бюджета";

в пункте 8 слово "учредителя" заменить словами "главного распорядителя средств федерального бюджета";

в пункте 11, абзаце первом пункта 12 и пунктах 13, 14 и 16 слово "учредителем" заменить словами "главным распорядителем средств федерального бюджета";

в абзаце первом пункта 17 слово "учредителю" заменить словами "главному распорядителю средств федерального бюджета";

в пункте 20 слово "Учредитель" заменить словами "Главный распорядитель средств федерального бюджета";

в пункте 21 слово "учредителя" заменить словами "главного распорядителя средств федерального бюджета";

в пункте 23 слово "учредителя" заменить словами "главного распорядителя средств федерального бюджета";

в пункте 28:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

" P_i - количество получателей i -й выплаты в текущем финансовом году (количественное значение потребности на i -е мероприятие (объект) в текущем финансовом году, выполненный объем i -й услуги (работы));";

в абзаце пятом слова "(стоимость единицы потребности, предоставляемой на реализацию i -го мероприятия (объект), определяемой методом анализа рыночных индикаторов, методом сравнимой цены или затратным методом)" заменить словами "(стоимость единицы потребности, предоставляемой на реализацию i -го мероприятия (объект), определяемой методом анализа рыночных индикаторов, методом сравнимой цены или затратным методом, стоимость i -й услуги (работы));";

в абзаце шестом слово "учредителем" заменить словами "главным распорядителем средств федерального бюджета";

пункт 30 дополнить подпунктом "д¹" следующего содержания:

"д¹) возмещение затрат, а также недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ и оказанием услуг";

в пункте 32 слово "учредитель" заменить словами "главный распорядитель средств федерального бюджета";

в абзаце седьмом пункта 33 слово "учредителем" заменить словами "главным распорядителем средств федерального бюджета";

в пункте 35 слово "федеральному" исключить;

в абзаце первом пункта 37 слово "учредителю" заменить словами "главному распорядителю средств федерального бюджета";

в пунктах 38 и 39 слово "Учредитель" заменить словами "Главный распорядитель средств федерального бюджета";

в пунктах 42 и 44 слово "учредителем" заменить словами "главным распорядителем средств федерального бюджета";

в пункте 45:

в абзаце первом слово "учредителем" заменить словами "главным распорядителем средств федерального бюджета";

в подпункте "а" слово "учредителя" заменить словами "главного распорядителя средств федерального бюджета";

в абзаце первом пункта 46 слово "учредителя" заменить словами "главного распорядителя средств федерального бюджета";

в пункте 49 слово "Учредитель" заменить словами "Главный распорядитель средств федерального бюджета";

в пункте 51 слово "учредителем" заменить словами "главным распорядителем средств федерального бюджета";

в пункте 55 слово "учредитель" заменить словами "главный распорядитель средств федерального бюджета".
